VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 11/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: VICTOR RENATO JUNQUEIRA LACERDA, na qualidade de Secretário de
Estado de Esporte e Lazer. Pela CONTRATADA: ANDRESSA LUSTOSA
CAVALCANTE, na qualidade de Presidente da Entidade.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio de seu Serviço de Contratações, torna pública
a realização de licitação, pela Lei 14.133/21, na modalidade Pregão, para Aquisição de
90 (noventa) estações de trabalho do tipo desktop com 01 (um) monitor para
videoconferência, com garantia de, no mínimo, 60 (sessenta) meses on-site. Valor
estimado: R$ 610.276,35 (seiscentos e dez mil duzentos e setenta e seis reais e trinta e
cinco centavos). Programa de Trabalho: 04.126.8210.1471.0017 - Modernização de
Sistema de Informação. Natureza da despesa: 44.90-52 - Equipamento e Material
Permanente. Fontes 250/251. Processo SEI 00197-00002655/2024-39. A sessão virtual
de abertura do certame será realizada no dia 09 de dezembro de 2024, às 10:00h, por
meio da Plataforma do Sistema de Compras do Governo Federal -
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Cópia do Edital disponível em www.adasa.df.gov.br,
no link "Licitações e Contratos / Licitações em Andamento" bem como no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Outras informações pelo telefone: (61) 3961-
5017 ou pelo e-mail: sco@adasa.df.gov.br.

EDUARDO BOTELHO
Agente de Contratação

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020
PROCESSO SEI Nº: 00094-00003454/2019-12. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e empresa HYDROS SOLUÇÕES
AMBIENTAIS, CNPJ Nº: 19.324.427/0001-73. DO OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 19/2020 (49545752) por mais 12 (doze) meses, com base na
Cláusula Sétima c/c o disposto no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 ou até a conclusão
do processo licitatório para nova contratação dos correspondentes serviços. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo possui vigência de 07 de novembro de 2024 até 07
de novembro de 2025, ou até a conclusão dos trâmites da contratação regular do objeto.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE
CARDOSO DE CARVALHO, Diretor-Presidente e ANDERSON MOURA E SOUSA,
Diretor de Administração e Finanças e pela CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO LINS
DA COSTA, Representante Legal.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE PROTEÇÃO ANIMAL

COMITÊ INTERINSTITUCIONAL DA POLÍTICA
DISTRITAL PARA OS ANIMAIS

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

Objeto: Chamamento Público para a seleção de Instituições da Sociedade Civil para
participação no Comitê Interinstitucional da Política Distrital para os Animais. A Secretaria
Extraordinária de Proteção Animal, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a legislação vigente, torna público o presente Chamamento Público para a seleção de
Instituições da Sociedade Civil para a composição do Comitê Interinstitucional da Política
Distrital para os Animais - CIPDA, instituído no âmbito da Secretaria Extraordinária
Proteção Animal do Distrito Federal - SEPAN, conforme o Decreto nº 45.580, de 7 de
março de 2024.
1. Objeto do Chamamento
A seleção visa a participação de Instituições da Sociedade Civil que atuam em áreas
relacionadas ao tema e estejam dispostas a colaborar com o Comitê, cuja finalidade é atuar
de forma integrada, propor, acompanhar e avaliar as ações de defesa e de proteção dos
animais no Distrito Federal, de acordo com o Regimento Interno constante da Portaria nº
02, de 10 de outubro de 2024.
2. Requisitos para Participação
Poderão participar deste chamamento, Instituições da Sociedade Civil que atendam ao
seguinte requisito:
· Ter capacidade técnica para exercer as funções atribuídas na comissão.
3. Inscrição e Documentação
As Instituições de Sociedade Civil interessadas deverão submeter a seguinte documentação,
até o dia 20/11/2024, para o endereço eletrônico: patricia.santos@buriti.df.gov.br.

· Carta de Apresentação assinada, confirmando o interesse em participar do Comitê.
4. Seleção e Critérios de Avaliação
A avaliação das propostas será realizada pelo Presidente do Comitê, que considerará o
seguinte critério:
· Capacidade para atuar na comissão.
5. Disposições Finais
A inscrição neste chamamento implica no compromisso da organização em participar
ativamente das atividades do Comitê.
O não cumprimento das obrigações estabelecidas poderá acarretar na exclusão da
Instituição.
Este chamamento público será regido pelas normas estabelecidas neste edital e em
conformidade com a legislação vigente, sendo que as questões não previstas serão
resolvidas pelo Presidente do Comitê.

RICARDO VILLAFANE
Presidente do Comitê

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 101/2024
PROCESSO: 04009-00001595/2024-31. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a
ASSOCIAÇÃO CULTURAL JORNADA LITERÁRIA DO DF. DO OBJETO: Realização
do projeto "JORNADA LITERÁRIA 2024 –PATRIMÔNIO E TURISMO", a ser executado
entre os dias 23 de outubro de 2024 a 23 de janeiro de 2025, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: UO: 27.101, Programa de Trabalho: 23.695.6207.9085.0083 e
23.695.6207.9085.0094, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o empenho inicial
é de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), conforme Nota de Empenho nº
2024NE00579 e 2024NE00580, emitida em 22/10/2024, sob o evento nº 400097, na
modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua
assinatura até 23/01/2025. DATA DE ASSINATURA: 22/10/2024. Pelo Distrito Federal,
CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e pela ASSOCIAÇÃO CULTURAL
JORNADA LITERÁRIA DO DF, MARILDA DE FÁTIMA DOS SANTOS BEZERRA, na
qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 102/2024
PROCESSO: 04009-00001686/2024-76. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA, CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA - AECEC. DO OBJETO: Realização do projeto "AWAKE SUMMIT", a ser
executado entre os dias 25 de outubro de 2024 a 05 de dezembro de 2024, no SOF Sul,
Quadra 10, conjunto B lote 6 -8, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101, Programas de
Trabalho: 23.695.6207.9085.0086, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o
empenho inicial é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme Nota de
Empenho nº 2024NE00593, emitida em 23/10/2024, sob o evento nº 400097, na
modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua
assinatura até 05/12/2024. DATA DE ASSINATURA: 23/10/2024. Pelo Distrito Federal,
CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e pela ASSOCIAÇÃO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - AECEC,
GUSTAVO AUGUSTO MOURA DE SÁ, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 103/2024
PROCESSO: 04009-00001712/2024-66. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o
INSTITUTO EXPRESSÃO CULTURAL DE BRASÍLIA - IECB. DO OBJETO:
Realização do projeto "CAFÉ COM SAMBA NA TORRE DE TV", a ser executado entre os
dias 24 de outubro de 2024 a 02 de janeiro de 2025, Praça Central da Feira da Torre de TV,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: UO: 27.101, PPrograma de Trabalho: 23.695.6207.9085.0089, ND:
33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100, o empenho inicial é de R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00594 emitida em 23/10/2024,
sob o evento nº 400097, na modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá
vigência da data de sua assinatura até 02/01/2025. DATA DE ASSINATURA: 23/10/2024.
Pelo Distrito Federal, CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário
de Estado da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e pelo INSTITUTO
EXPRESSÃO CULTURAL DE BRASÍLIA - IECB, CARLOS AUGUSTO MONIZ DE
ALMEIDA, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 104/2024
PROCESSO: 04009-00001318/2024-28. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o
INSTITUTO BRASIL SAPIENS. DO OBJETO: Realização do projeto
"QUALIFITURISMO", a ser executado entre os dias 25 de outubro de 2024 a 16 de
dezembro de 2024,Parque da cidade Dona Sarah Kubitschek – Estacionamento 12,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. A despesa correrá à conta da

PÁGINA 186 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br